

Số: 434/BC-UBND

Giang Hải, ngày 25 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá thực hiện kế hoạch 5 năm 2021-2025. 6 tháng đầu năm, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã có nhiều thuận lợi song cũng gặp không ít khó khăn thách thức; những tác động tiêu cực từ lạm phát, suy thoái nền kinh tế thế giới; giá cả thị trường thường xuyên biến động; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, biến đổi khí hậu đã ảnh hưởng đến quá trình sản xuất, sinh hoạt, tiêu dùng của người dân. Trước những thuận lợi và khó khăn đan xen; ngay từ đầu năm, Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện đồng bộ, linh hoạt, hiệu quả nhiều giải pháp nhằm thúc đẩy tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội trên từng ngành, lĩnh vực.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

	Các chỉ tiêu chủ yếu	ĐVT	Kế hoạch năm 2024	ƯTH 6 tháng	Tỷ lệ TH so với KH (%)
1	Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	5,718	6,604	115,25
	<i>Trong đó: Thu cân đối ngân sách xã</i>	<i>Triệu đồng</i>	658	242,828	36,9
2	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	45,002	Tính vào cuối năm	
3	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	111,857	6,745	60,3
4	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	1.973,57	1.561,17	79,1
5	Tổng sản lượng thủy sản, trong đó:	Tấn	1.106,4	527,7	47,7
	<i>Nuôi trồng thủy sản</i>	<i>Tấn</i>	226,4	141,4	62,46
	<i>Đánh bắt thủy sản</i>	<i>Tấn</i>	880	386,3	43,9
6	Tổng lượt khách du lịch nội địa	Lượt	117.000	62.340	53,28
7	Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ xã hội	Tỷ đồng	94,2	52,6	55,84
8	Số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới	Tiêu chí	03	Tính vào cuối năm	
9	Tỷ lệ hộ nghèo	%	1,79	Tính vào cuối năm	
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	79,02	Tính vào cuối năm	
11	Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo HĐLĐ	Người	15	05	33,33
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì	%	0,9	0,9	Đạt
13	Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch	%	97,5	97,8	Đạt

2. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực

2.1. Về phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế

a) **Lĩnh vực nông nghiệp:** Vào đầu vụ và trong thời kỳ sinh trưởng, thời tiết thuận lợi tạo điều kiện cho cây trồng và vật nuôi phát triển tốt; tuy nhiên, đến thời kỳ thu hoạch, những đợt giông sét và mưa lớn đã gây thiệt hại đến kết quả sản xuất nông nghiệp của địa phương.

- **Trồng trọt:** Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân: 361,72 ha, đạt 100% KH và bằng 106,16% cùng kỳ. Trong đó, diện tích lúa 252,72 ha, đạt 100% KH, bằng 100% cùng kỳ; rau màu các loại gieo trồng khoảng 109 ha¹, đạt 100% KH, bằng 117,2% so với cùng kỳ. Tỷ lệ giống xác nhận đưa vào sản xuất đạt khoảng 92%. Sản lượng lương thực có hạt 1.561,17 tấn, đạt 79,1% KH năm, bằng 99,3% so với cùng kỳ; cụ thể: sản lượng lúa 1.544,67 tấn (năng suất 61,12 tạ/ha (giảm 0,24 tạ/ha so với cùng kỳ), đạt 78,27% KH, bằng 99,61% so với cùng kỳ²; sản lượng ngô 16,5 tấn³. Sản lượng cây hàng năm khác đạt thấp hơn so với kế hoạch và cùng kỳ.

Vụ Hè Thu: Đang vận động nhân dân sản xuất vụ Hè Thu và chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích lúa thiếu nước. Đến nay, đã gieo trồng 94,5 ha, trong đó, diện tích lúa 31 ha, bằng 51,54% so với cùng kỳ; rau màu các loại 63,5 ha, đạt 74,71% so với cùng kỳ⁴; chuyển đổi khoảng 63,5 ha sang trồng dưa hấu, dưa gang; lạc; khoai, sắn⁵.

Sản xuất hữu cơ: HTX Nông nghiệp Mỹ Hải tiếp tục triển khai thực hiện mô hình sản xuất lạc hữu cơ vụ Đông Xuân 2023-2024, áp dụng theo các tiêu chuẩn sản xuất nông nghiệp hữu cơ Việt Nam TCVN 11041-2017 với diện tích 7,0599 ha/113 hộ tham gia; năng suất 24 tạ/ha.; sản lượng dầu ước đạt 5.930 lít.

Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện mô hình trồng cây dưa Xiêm lùn do gia đình ông Trần Thành (Năm Châu) hỗ trợ; đến nay tỷ lệ sống đạt khoảng 60%, cây sinh trưởng và phát triển rất chậm do không phù hợp với khí hậu và thổ nhưỡng tại địa phương.

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm giảm nhẹ so với cùng kỳ. Đàn trâu, bò 294 con (bằng 85,96% so với cùng kỳ); đàn lợn 1.220 con (bằng 62,4% so với cùng kỳ); đàn gia cầm 14.550 con (bằng 93,87% so với cùng kỳ); Chỉ đạo Thú y xã hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc cho đàn gia súc, gia cầm, tiêu độc khử trùng, vệ sinh chuồng trại; đến nay chưa có dịch bệnh xảy ra. Công tác tiêm phòng vắc xin được chú trọng và duy trì thực hiện thường xuyên⁶. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi lợn an toàn

¹ Lạc: 34 ha (lạc hữu cơ 7,0599 ha); khoai các loại: 19 ha; sắn: 33 ha; rau màu khác: 23 ha.

² Nguyên nhân năng suất, sản lượng lúa không đạt kế hoạch đề ra và giảm nhẹ so với cùng kỳ: Vụ Đông Xuân 2023-2024, Công ty CP giống cây trồng - vật nuôi TT Huế cung ứng giống lúa HG12 XN1 cho HTX NN Vinh Giang và HTX Nông nghiệp Mỹ Hải không đảm bảo chất lượng. Qua thực tế sản xuất, do đạo ôn cổ bông và giống lúa năng suất thấp nên năng suất giống lúa HG12 có giảm. Công ty đã hỗ trợ cho các hộ có sản xuất giống lúa HG12 XN1 vụ Đông Xuân 2023-2024 (mua giống tại Công ty) với số tiền 1.022 triệu đồng.

³ Diện tích 03 ha; năng suất 55 tạ/ha.

⁴ Diện tích gieo trồng giảm so với cùng kỳ do một số diện tích đất bị nhiễm mặn và khô hạn không sản xuất được.

⁵ Dưa hấu, dưa gang 32 ha; rau muống 01 ha; lạc 11 ha; sắn 16 ha, khoai 3,5 ha.

⁶ Từ đầu năm đến nay, đã tiêm 300 liều vắc xin tam liên lợn, 100 liều vắc xin tụ huyết trùng trâu bò, 560 liều vắc xin đại chó mèo, 350 liều LMLM.

sinh học trên địa bàn xã đối với hộ ông Mai Khanh, thôn Mỹ Cảnh và Trang trại sản xuất giống lợn quy mô nhỏ theo hướng công nghiệp đối với hộ ông Nguyễn Văn Sĩ, thôn Mỹ Cảnh⁷.

- **Thủy sản:** Tập trung chỉ đạo công tác nuôi trồng thủy sản, tổ chức hướng dẫn bà con cải tạo ao hồ, chuẩn bị các điều kiện nuôi trồng đảm bảo lịch thời vụ; đến nay đã cải tạo và thả nuôi 237,49 ha, đạt 100% KH và bằng 101,49% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm ước thực hiện 527,7 tấn, đạt 47,7% KH, bằng 132,3% so với cùng kỳ. Trong đó, sản lượng đánh bắt ước 386,3 tấn, đạt 43,9% KH, bằng 111,65% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng 108,6 tấn, đạt 47,97% KH, bằng 205,68% so với cùng kỳ (tôm 53 tấn; cua 36,7 tấn; cá 18,9 tấn).

Phối hợp với trung tâm khuyến nông tỉnh tổ chức tập huấn kỹ thuật nuôi thương phẩm cá diên trong ao cho 30 ngư dân tại địa phương.

Công tác kiểm tra: UBND xã đã thành lập Đoàn kiểm tra và phối hợp với Chi hội nghề cá Giang Xuân tiến hành kiểm tra tình hình đánh bắt, nuôi trồng trên đầm phá; qua kiểm tra đã phát hiện và ra quân tháo dỡ 14 hộ làm mới, coi nói lấn chiếm nò sáo thuộc địa phận đầm phá xã Giang Hải quản lý⁸.

- **Lâm nghiệp:** Tiếp tục chỉ đạo công tác vận động Nhân dân tăng cường chăm sóc và bảo vệ rừng phòng hộ bờ biển, trồng cây phủ xanh đất trống trên cát; tỷ lệ độ che phủ rừng đến nay ước đạt 5,25%.

b) Lĩnh vực dịch vụ: UBND xã tập trung chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi để khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư và đa dạng hóa các hoạt động dịch vụ nhằm thu hút nhiều lao động, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, góp phần thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển. Toàn xã có 289 cơ sở thuộc lĩnh vực thương mại - dịch vụ (146 cơ sở thương mại, 143 cơ sở dịch vụ).

Dịch vụ thương mại: Hoạt động thương mại bình ổn, giá cả thị trường ổn định. Qua công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã không có biểu hiện đầu cơ, găm hàng, tăng giá, ép giá, đưa tin thất thiệt gây bất ổn thị trường. Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 52,6 tỷ đồng, đạt 55,84% kế hoạch, bằng 110,8% cùng kỳ.

Dịch vụ du lịch: Đảng ủy, chính quyền địa phương luôn khuyến khích, vận động, tạo mọi điều kiện thuận lợi để 07 cơ sở kinh doanh dọc bờ biển Giang Hải nâng cấp, sửa chữa và mở rộng quy mô, nhằm thu hút du khách đến tắm biển, nghỉ mát. Từ đầu năm đến nay, tổng lượt khách nội địa khoảng 62.340 lượt, đạt 53,28% kế hoạch, bằng 118,7% cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ du lịch ước khoảng 8,24 tỷ đồng.

Dịch vụ vận tải, bưu chính viễn thông (internet, điện thoại), vật tư phân bón, ăn uống, giải khát... đã cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của Nhân dân

⁷ Đề án phát triển chăn nuôi lợn an toàn sinh học trên địa bàn xã đối với gia trại ông Mai Khanh, thôn Mỹ Cảnh: Từ đầu năm đến nay, đã xuất chuồng 95 lợn giống (trọng lượng bình quân 10-11 kg, giá bán 1,2 triệu đồng/con, lãi suất thu được khoảng 57 triệu đồng); 40 lợn thịt, bình quân lãi 600.000 đồng/con. Trang trại sản xuất giống lợn quy mô nhỏ theo hướng công nghiệp đối với hộ ông Nguyễn Văn Sĩ, thôn Mỹ Cảnh: Từ đầu năm đến nay đã xuất chuồng 60 lợn giống, lãi suất khoảng 35 triệu đồng và 70 lợn thịt, lãi suất ước 600.000 đồng/con.

⁸ 03 đối tượng xã Lộc Điền, 02 đối tượng xã Vinh Hiền và 09 đối tượng xã Vinh Hưng

địa phương. Toàn xã có 40 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (trong đó có 05 nhà hàng tổ chức Hội nghị, tiệc cưới, hỏi với doanh thu từ 40-70 triệu đồng/tháng/nhà hàng); có 23 cơ sở vận tải hàng hóa và hành khách bằng ô tô, gồm: 16 cơ sở vận tải hành khách, 07 cơ sở vận tải hàng hóa.

c) Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: Các ngành nghề sản xuất, kinh doanh cá thể như mộc, nề, cơ khí gò hàn, sửa chữa máy móc, xay xác,...tiếp tục duy trì ổn định. Toàn xã có 251 cơ sở TTCN-XD (41 tổ, đội xây dựng; 210 cơ sở TTCN). Ưu tiên hỗ trợ các cơ sở sản xuất chế biến thủy hải sản và nghề may gia công trở thành thế mạnh của địa phương, đem lại thu nhập ổn định cho nhiều hộ gia đình. Hợp tác xã nông nghiệp Mỹ Hải đã hoàn tất các thủ tục trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, phê duyệt các hạng mục đối với mô hình sản xuất miền đông; đang chờ Quyết định phê duyệt vốn của UBND tỉnh. Tiếp tục quan tâm phát triển các sản phẩm công nghiệp của địa phương: Cá khô Mỹ Á, Dầu lạc hữu cơ Mỹ Á, sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ⁹,... Đăng ký thực hiện Đề án khuyến công địa phương năm 2024¹⁰.

Tình hình đầu tư phát triển, xây dựng cơ bản: Công tác quản lý đầu tư xây dựng được tập trung chỉ đạo và phối hợp thực hiện theo quy định; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đến nay ước 6,745 tỷ đồng, đạt 60,3% KH.

*** Công trình khởi công mới năm 2024:**

- Công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG GV bền vững: Tổng mức đầu tư: 5.120.000.000 đồng, vốn cấp năm 2024: 1.500.000.000 đồng (Công trình: Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường (Nâng cấp, sửa chữa kè thoát lũ thôn 1-2; Nâng cấp, mở rộng đường Đơn Chế - Nghi Giang (giai đoạn 2)) đang trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Công trình khắc phục hậu quả lũ lụt năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh: Tổng mức đầu tư: 1.100.000.000 đồng (Công trình: Kênh Nghi Giang, xã Nghi Giang Hải) đã được cấp vốn 1.000.000.000 đồng, đang khảo sát thiết kế.

*** Đối với công trình chuyển tiếp:**

- **Nguồn quỹ đất huyện:** Năm 2024 ngân sách huyện bố trí 01 công trình, tổng vốn cấp là 100 triệu đồng (Công trình Trường THCS Vinh Giang - Hạng mục: Sửa chữa mái, quét sơn nhà 02 tầng, nhà vệ sinh, khu hiệu bộ), đã làm hồ sơ nghiệm thu hoàn thành giai đoạn 3, huyện chưa nhập Tapmis nên chưa thanh toán.

- **Nguồn Chương trình MTQG GNBV:** Vốn cấp 1.547.000.000 đồng (Hệ thống các tuyến đường giao thông (Đường nhà mẹ - thôn Mỹ Cảnh; Đường từ cây Vòng đến nhà ông Cờm, đội 9; Đường từ Đình làng Nam Trường- Chùa Ma;

⁹ Sản phẩm “Cá khô Mỹ Á” của hộ kinh doanh Lại Thị Kiều My với thu nhập bình quân 15 triệu đồng/tháng. Sản phẩm “Dầu lạc hữu cơ Mỹ Á” của HTX Nông nghiệp Mỹ Hải đã được đưa ra thị trường với giá bán 230.000 đồng/lít. Từ nguồn vốn khuyến công của huyện, hộ kinh doanh Trần Văn Đức đã ứng dụng máy móc tiên tiến vào sản xuất để nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ với thu nhập hàng tháng khoảng 20-30 triệu đồng (tăng 2-3 lần so với sản xuất bằng hình thức thủ công), giải quyết việc làm cho 05 lao động tại địa phương.

¹⁰ Hộ kinh doanh Dương Hải (chủ cơ sở Phan Thị Xí); tên Đề án: Dầu Tràm cô truyền Dương Hải; nội dung Đề án: sản xuất tinh dầu tràm; kinh phí dự kiến thực hiện: đầu tư thiết bị lò nấu: 50 triệu đồng (vốn tự có của cơ sở: 25 triệu đồng; đề nghị khuyến công hỗ trợ: 25 triệu đồng).

Đường bê tông đội 2 đến nhà ông Luyến, đội 8). Đã giải ngân hoàn thành hồ sơ thanh toán.

*** Đối với công trình Duy tu bảo dưỡng năm 2024:** Công trình Nâng cấp, sửa chữa đường định cư thôn Nghi Xuân, xã Giang Hải với tổng mức đầu tư: 300.000.000 đồng, đang trình hồ sơ kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

*** Đối với các công trình đặc thù:** Năm 2023 được chuyển tiếp sang năm 2024 trên địa bàn toàn xã đã được huyện phê duyệt 02 công trình đặc thù, tổng chiều dài 1.056 m, được cấp 146 tấn xi măng, đã cấp 75 tấn.

(chi tiết có phụ lục kèm theo).

2.2. Tài chính, ngân sách

Tăng cường việc chỉ đạo, điều hành công tác thu, thực hành tiết kiệm chi, đảm bảo thu - chi ngân sách đúng Luật. Chủ động xây dựng các nguồn thu mới có tính ổn định, lâu dài, kiên quyết thu nợ các loại để thực hiện tốt nhiệm vụ chi.

Tổng thu ngân sách xã hưởng 6 tháng đầu năm 2024 là: 6.604.711.000 đồng/5.731.000.000 đồng, đạt 115,25% KH, bằng 81,67 % so với cùng kỳ, cụ thể:

- Thu cân đối ngân sách xã hưởng : 242.828.415 đồng/658.000.000 đồng, đạt 36,9 % KH và bằng 78,7% so với cùng kỳ.

Trong đó:

+ Thu cố định tại xã: 24.158.050 đồng/246.000.000 đồng, đạt 9,82%

+ Thu điều tiết: 218.670.365.đồng/412.000.000 đồng, đạt 53,08% (Thu tiền sử dụng đất: 44.897.081 đồng/80.000.000 đồng, đạt 56,12%)

- Thu chuyển nguồn: 1.8625.982.585 đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện: 4.498.900.000 đồng/5.073.000.000 đồng, đạt 68,97% KH, bằng 90,9 % so với thực hiện cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2024 là: 3.739.895.975 đồng/5.731.000.000 đồng, đạt 65,26 %KH, bằng 79,6% so với thực hiện cùng kỳ.

2.3. Về xây dựng nông thôn mới: Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận và các tổ chức thành viên để thực hiện Chương trình xây dựng NTM đảm bảo mục tiêu và hiệu quả. Tiếp tục kiện toàn, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý, Ban Phát triển; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tham gia thực hiện Chương trình.

Vận động Nhân dân tham gia đóng góp công sức, tiền của, hiến đất, tài sản trên đất để xây mới, chỉnh trang, nâng cấp công trình giao thông nông thôn, các tuyến đường đặc thù; tu sửa, xây mới nhà ở, công trình phụ với tổng mức đầu tư trên 24 tỷ đồng), giữ gìn vệ sinh môi trường, lắp đặt mới, tu sửa hệ thống điện chiếu sáng dài khoảng 5,5 km.

Nâng cao vai trò chủ thể của người dân trong tổ chức thực hiện Chương trình; đẩy mạnh tuyên truyền qua những tấm gương điển hình, các mô hình sản xuất hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi

ích của xây dựng nông thôn mới, góp phần động viên Nhân dân tham gia hưởng ứng. Điển hình nhất trong Chương trình xây dựng NTM tại địa phương là mô hình du lịch sinh thái và ươm hoa súng của ông Huỳnh Văn Khanh (thôn 4)¹¹.

Triển khai thực hiện kịp thời các Chương trình, Dự án, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất đến Nhân dân; đã đầu tư sản xuất các sản phẩm tiêu biểu như: *Cá khô Mỹ Á, Dầu lạc hữu cơ Mỹ Á* trong Chương trình mỗi xã có ít nhất một sản phẩm (OCOP); hiện nay, cả 02 sản phẩm đã được cấp Giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn 03 sao.

Tiếp tục rà soát các tiêu chí quốc gia về xã nông thôn giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh; đến nay xã đạt 16/19 tiêu chí, 03/19 tiêu chí chưa đạt gồm: *Giao thông, Trường học, Thu nhập*¹².

2.4. Quản lý tài nguyên, môi trường và trật tự xây dựng

Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường được tăng cường; rà soát công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn xã; từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và chuyển lên cấp trên 41 hồ sơ (23 hồ sơ cấp mới, 25 hồ sơ cấp đổi, 12 hồ sơ gia hạn, 6 hồ sơ đăng ký biến động, 04 hồ sơ đính chính, 01 hồ sơ thu hồi). Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2023.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom và vận chuyển rác thải, hoạt động thu gom rác thải được kiểm tra thường xuyên, đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra tình trạng tồn đọng tại các địa bàn dân cư và các bãi tập kết rác thải (trong 6 tháng, đã thu gom 124 xuống rác, khối lượng khoảng 1.240 m³). Tích cực thực hiện phong trào “*Ngày Chủ nhật xanh*”; đã tổ chức 35 đợt ra quân với khoảng 1.265 lượt người tham gia, có 12 km tuyến đường liên thôn, liên xóm được vệ sinh sạch sẽ, thu gom 74 m³ rác đến nơi quy định; thay mới, sửa chữa 1 km đường dây điện và 85 bóng đèn điện chiếu sáng. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với BCH Quân sự, Hội Cựu chiến binh xã làm vệ sinh các Nghĩa trang Liệt sỹ, Khu 39 mộ với khoảng 100 lượt hội viên, đoàn viên tham gia, tổng thu gom khoảng 9 m³ cỏ rác; trường Mầm non tổ chức trồng 30 cây bàng Đài Loan tại khuôn viên 02 cơ sở của trường.

Công tác quản lý trật tự xây dựng: Tăng cường công tác kiểm tra tình hình xây dựng trái phép trên địa bàn xã, ngăn chặn kịp thời các trường hợp khi mới phát sinh; từ đầu năm đến nay, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

2.5. Về phát triển Văn hóa - Xã hội

¹¹ Gồm 05 cơ sở (diện tích 05 ha); trong những năm gần đây đã giải quyết việc làm cho hơn 15 lao động tại địa phương (10 lao động thường xuyên, 05 lao động thời vụ) và thu hút đáng kể lượng khách du lịch tham quan; đồng thời, xuất một lượng lớn sản phẩm ra thị trường các tỉnh thành trong nước (duy trì 40.000 cây/tháng), doanh thu bình quân 400-500 triệu đồng/tháng.

¹² **Giao thông** chưa đạt **do tiêu chí 2.1, 2.2 và 2.4 chưa đạt**: 2.1. Tỷ lệ đường xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm 22,83/27,83 km, đạt 82,03% (chỉ tiêu tiêu chí đạt 100%); 2.2. Tỷ lệ đường thôn, bản, ấp và đường liên thôn, bản, ấp ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm 23/24,27 km, đạt 94,77% (chỉ tiêu tiêu chí đạt 100%). 2.4. Tỷ lệ đường trục chính nội đồng đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm 12/14,53 km, đạt 82,59 (chỉ tiêu tiêu chí 90%). **Trường học** chưa đạt do tỷ lệ trường học các cấp (trường THCS) chưa đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy. **Thu nhập** chưa đạt vì dự ước đến 6 tháng đầu năm 2024 TNBQ đầu người xã đạt 42 triệu đồng (đạt chuẩn trong năm 2024: ≥ 45 triệu đồng).

a) Về VH TT-TD TT: Thực hiện tốt công tác trang trí bề nổi và tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, quê hương. Phát huy tốt hệ thống truyền thanh của xã nhằm đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác tuyên truyền. Tham gia giải bóng đá nữ huyện Phú Lộc năm 2024 vào vòng tứ kết; vận động, trung tập các vận động viên để chuẩn bị tham gia giải đua thuyền truyền thống huyện đạt giải Nhì độ tiền nữ và giải phong cách toàn đoàn, tham gia chạy Jogging do huyện tổ chức trong Chương trình kỷ niệm 15 năm vịnh Lăng Cô được công nhận là Vịnh đẹp thế giới. Các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trong dịp tết Nguyên đán diễn ra sôi động, với nhiều hoạt động đã thu hút đông đảo Nhân dân tham gia như hái hoa xuân, bài chòi truyền thống; đặc biệt, đã tổ chức thành công giải bóng đá nam - nữ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn (05 đội nam của 05/06 thôn, 04 đội nữ của 06/06 thôn tham gia thi đấu).

b) Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác dạy và học; tập trung cho công tác kiểm tra và tổng kết năm học của các cấp học; quan tâm xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; tổ chức cho học sinh nghỉ Tết và đến lớp đảm bảo an toàn, đúng quy định; bảo quản cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ tết Giáp Thìn. Nắm bắt tình hình học sinh có tư tưởng bỏ học; sau Tết, có 02 học sinh trường THCS Vinh Giang bỏ học¹³. Năm học 2023-2024, chất lượng dạy và học của các trường đạt nhiều kết quả tốt; đồng thời, học sinh các trường đã tham gia các Hội thi cấp huyện, cấp Tỉnh đạt nhiều thành tích nổi bật¹⁴.

Đến nay, trường Mầm non và trường Tiểu học đã có Quyết định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và hoàn thành việc đánh giá kiểm định chất lượng đạt mức 2; trường THCS tiếp tục hoàn thiện theo lộ trình.

c) Về y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG về Y tế và Dân số, áp dụng các biện pháp cận lâm sàng trong khám chữa bệnh, công tác y học cổ truyền được chú trọng, tăng cường kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại. Tổng lượt khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân 1.574 lượt, Đông Tây y kết hợp là 510 lượt; tổ chức khám phụ khoa 188 lượt cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, trong đó số người được điều trị là 47. Các chương trình mục tiêu Y tế và Dân số được triển khai thường xuyên. Đến nay, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng < 5 tuổi theo cân nặng là 4,20%; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,29%; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 27,5% (tăng 17,15% so với cùng kỳ). Tổ chức Cài đặt Sổ SKĐT

¹³ Lý do: Sức học yếu; Nhà trường và Giáo viên Chủ nhiệm đã đến gia đình vận động nhiều lần nhưng học sinh vẫn không trở lại lớp

¹⁴ Trường Tiểu học: 01 học sinh đạt Huy chương vàng (giải nhất) môn điền kinh cấp huyện và 01 học sinh đạt Huy chương bạc (Giải nhì) môn cầu lông cấp huyện, 01 đạt Huy chương Đồng cấp Tỉnh môn điền kinh, 01 giải Khuyến khích cấp huyện cuộc thi Sáng tạo TTNNĐ, Trạng nguyên Tiếng Việt: đạt 01 giải Ba và 04 giải KK cấp Huyện; Tham gia Đấu trường Toán học VioEdu: đạt 01 Giải Đồng cấp Tỉnh; Tham gia cuộc thi An toàn giao thông: đạt Giải Ba cấp Cụm; Tham gia ngày hội Stem của ngành: đạt 01 Giải Khuyến khích cấp Tỉnh.

Trường THCS: 04 học sinh đạt giải cấp huyện môn Địa lí (01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích), 01 học sinh đạt Huy chương vàng (giải Nhất) môn cờ vua cấp huyện, 01 học sinh đạt giải Ba Cuộc thi sáng tạo TTNNĐ cấp huyện, 01 giải Khuyến khích cấp tỉnh Cuộc thi trên trực tuyến IOE, 01 giải Khuyến khích cấp tỉnh Cuộc thi trên trực tuyến VIOEDU.

cho người dân đạt 50,63%. Tổ chức đo huyết áp cho người dân 18 tuổi trở lên tại cộng đồng 827 người.

Công tác phòng chống các dịch bệnh: Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, tổ chức hội nghị triển khai công tác phòng chống dịch năm 2024 và ký cam kết phòng chống dịch với các trường học, các thôn; tổ chức thau vét bọ gậy hàng quý, phát tờ rơi, ký cam kết phòng chống dịch và HIV cho 1500 hộ

Về công tác vệ sinh ATTP: Thành lập Đoàn kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm tại 11 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và giám sát 29 cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống giải khát và 21 bữa ăn đông người, nhìn chung đa số các cơ sở đảm bảo điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, đồng thời Đoàn kiểm tra cũng cho các cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn về vệ sinh thực phẩm; đến nay chưa có tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra.

d) Về an sinh xã hội và lao động, việc làm

Chính sách an sinh xã hội: Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, hỗ trợ người nghèo được quan tâm và triển khai kịp thời. Tiếp tục duy trì công tác thăm viếng các gia đình chính sách, có công. Đã tiếp nhận và trao tặng quà hỗ trợ của Chủ tịch nước, quà từ ngân sách tỉnh, huyện, xã, từ kinh phí xã hội hóa (các đoàn thể, tổ chức, mạnh thường quân) cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, người cao tuổi, trẻ em,... tổng cộng 2.687 suất, tổng trị giá 827,1 triệu đồng¹⁵. Từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và giải quyết 75 hồ sơ thuộc lĩnh vực Chính sách, LĐ-TB&XH (19 hồ sơ cắt chết BTXH; 09 hồ sơ mai táng phí BTXH; 07 hồ sơ mai táng phí người có công chết; 06 hồ sơ đánh giá và xét khuyết tật; 28 hồ sơ hưởng chế độ BTXH hàng tháng; 03 hồ sơ Mai táng phí bộ đội 62; 290; 148; và có 03 hồ sơ thay thế người thờ cúng liệt sĩ).

Từ Dự án “Phục hồi sinh kế sau Covid-19 cho nữ nông dân tại các xã đặc biệt khó khăn và các xã khó khăn tại tỉnh Thừa Thiên Huế” do tổ chức Stichting Oxfarm Novib (Hà Lan) tài trợ; địa phương đã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp và ban điều hành dự án tổ chức thành công 05 lớp tập huấn về sản xuất nông nghiệp cho 250 nữ nông dân trên địa bàn xã. Sau tập huấn, 180 nữ nông dân đáp ứng các tiêu chí của Dự án được hỗ trợ sinh kế với số tiền 576.000.000 đồng (3.200.000 đồng/nữ nông dân). Với sự hỗ trợ này, bà con đã đầu tư phát triển sản xuất, góp phần cải thiện cuộc sống.

Công tác giảm nghèo bền vững: ngày càng nhận được sự quan tâm kịp thời, chu đáo của các cấp. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc 03 hộ nghèo được Dự án GCF Hoa kỳ hỗ trợ xây dựng nhà phòng tránh bão lụt năm 2024, đến nay đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Đẩy mạnh công tác rà soát, xây dựng phương án giảm nghèo năm 2024. Đến nay, trên địa bàn xã còn 39 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,84%, 50 hộ cận nghèo, chiếm 2,86%.

¹⁵ Quà của Chủ tịch nước: 399 suất, trị giá 120,9 triệu đồng; quà từ ngân sách tỉnh: 1.678 suất, trị giá 512,2 triệu đồng; quà từ ngân sách huyện: 10 suất, trị giá 06 triệu đồng; quà từ kinh phí xã hội hóa: 600 suất, trị giá 188 triệu đồng.

UBND xã đang trình hồ sơ đề nghị UBND huyện thẩm định, phê duyệt Dự án nuôi lợn thịt (11 hộ, 62 con) và nuôi gà lai kiến thả vườn (14 hộ, 2.100 con) từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững bổ sung dự toán năm 2022 (thực hiện năm 2024) cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo với tổng kinh phí 600.599.000 đồng (Nhà nước hỗ trợ 300.000.000 đồng; các hộ tham gia Dự án đóng góp 300.599.000 đồng). Đồng thời, đang triển khai đăng ký đối tượng, số lượng các loại vật nuôi thực hiện Dự án phát triển sản xuất cộng đồng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững với tổng kinh phí được Nhà nước hỗ trợ 300 triệu đồng (vốn năm 2023).

Lao động, việc làm: Hoạt động tư vấn, định hướng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Hợp đồng lao động được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp. Ngày 14/3/2024, UBND huyện đã phối hợp với đơn vị MD, VIVAXAN, HAI PHONG và UBND xã tổ chức Hội nghị tư vấn, định hướng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Hợp đồng tại địa bàn xã với trên 180 lượt người tham dự gồm đại diện các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các thôn và lực lượng lao động tại địa phương. Từ đầu năm đến nay, có 05/15 lao động xuất cảnh làm việc ở nước ngoài, đạt 33,33% KH, bằng 71,43% so với cùng kỳ.

2.6. Về quốc phòng - an ninh

a) Quốc phòng

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn trong các dịp Lễ, Tết. Triển khai lực lượng phối hợp với Công an xã, Đoàn Biên phòng Vinh Hiền thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức đưa 11 đồng chí lực lượng Dân quân năm thứ nhất sang huyện tham gia huấn luyện tập trung theo quy định, đưa 08 đồng chí lực lượng Dân quân tham gia hội thao bắn súng quân dụng do tỉnh, huyện tổ chức; kết quả đạt 01 giải nhì cấp tỉnh và 01 giải ba cấp huyện nội dung cá nhân nữ. Tham mưu cho Hội đồng giáo dục QP&AN xã mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP, AN cho 60 cán bộ thuộc đối tượng 4 trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch, giáo án huấn luyện; điều động trung đội Dân quân cơ động xã tham gia khai mạc huấn luyện cụm II tại xã Vinh Hưng, tham gia học chính trị, pháp luật theo kế hoạch. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, Ban tổ chức diễn tập xã xây dựng hệ thống văn kiện, kế hoạch và họp triển khai nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2024. Tổ chức đăng ký NVQS (độ tuổi 17) cho 56 công dân nam¹⁶; thông báo việc tuyển sinh quân sự năm 2024.

Vận động tiền tặng sổ tiết kiệm cho thanh niên lên đường nhập ngũ trị giá mỗi sổ 2 triệu đồng. Tổ chức tốt công tác sơ, khám tuyển và giao quân năm 2024, đã giao 09/09 quân (Bộ Quốc phòng 07 quân; Bộ Công an 02 quân), đạt 100% Kế hoạch. Đón, gặp mặt, tặng quà cho 08 quân nhân xuất ngũ, trị giá mỗi suất 200.000 đồng; thăm hỏi, chúc Tết, trao quà cho 09 gia đình quân nhân đang tại ngũ (mỗi suất trị giá 250.000 đồng).

Tổ chức phối hợp với cán bộ Trung đoàn 176 tổ chức rà soát, phúc tra 02 đồng chí sĩ quan dự bị biên chế cho trung đoàn để chuẩn bị cho nhiệm vụ huấn

¹⁶ Trong đó, đăng ký trực tiếp 43 công dân nam, đăng ký gián tiếp 13 công dân nam.

luyện dự bị động viên tập trung năm 2024. Đưa 01 sĩ quan dự bị tham gia học chuyên loại chính trị tại trường Quân sự Quân khu 4 theo kế hoạch. Tổng hợp kết quả tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ chính sách theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2005 đến nay báo cáo huyện theo quy định¹⁷. Duy trì, bảo quản tốt VKTB. Tổ chức xử lý 01 quả đạn cối 81mm và 01 đầu đạn 155mm còn tồn đọng sau chiến tranh bảo đảm an toàn.

b) An ninh:

Về đấu tranh, phòng chống tội phạm, xử lý hành chính: Xử lý VPHC 07 vụ/06 đối tượng. Trong đó: Công an xã ra quyết định xử phạt 05 vụ/04 đối tượng về hành vi: “Sử dụng trái phép chất ma túy” và tham mưu UBND xã ra Quyết định xử phạt 02 vụ/02 đối tượng về hành vi: “Sử dụng xung kích điện để đánh bắt Thủy hải sản trái phép” với tổng số tiền là 15.500.000 đồng. Tai nạn giao thông: xảy ra 01 vụ, làm bị thương 01 người và làm hư hỏng 01 xe mô tô, 01 xe ô tô. Công an xã đã báo cáo Công an huyện thụ lý. Đuối nước xảy ra 01 vụ làm chết 01 người. Công an xã đã báo cáo Công an huyện, tiến hành xác minh, làm rõ nguyên nhân chết là do đuối nước .

Quản lý hành chính về TTXH: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về định danh điện tử, hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1, 2; cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID và thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Đến nay, tỷ lệ thu nhận đạt 89.50%, kích hoạt đạt 81.53%. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. củng cố, kiện toàn các Đội Dân phòng PCCC tại cơ sở; tham mưu xây dựng mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC và 08 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã. Tham mưu UBND xã thành lập 06 mô hình “Tổ tuyên truyền vận động PCCC”, vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. Vận động 515/1.665 hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy, đạt tỷ lệ 31%. Tổ liên gia an toàn PCCC của xã đã tham gia Hội thi Tổ liên gia an toàn PCCC do UBND huyện tổ chức và kết quả đạt giải Khuyến khích. Tiến hành tuần tra kiểm soát 48 lượt, phát hiện, xử lý 52 trường hợp, phạt tiền: 15.750.000 đồng.

Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc: Tiếp tục duy trì mô hình “Camera giám sát an ninh, trật tự”, đồng thời lắp đặt 07 hòm thư tố giác tội phạm tại 06 nhà văn hóa thôn và tại trụ sở Công an xã. Tổ chức 01 lượt/tháng với 539 người tham gia diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” trên địa bàn 06 thôn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là trong công tác quản lý cư trú, lưu trú, nắm hộ, nắm người, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

2.7. Công tác cải cách hành chính; tiếp công dân và giải quyết đơn thư; nội chính

a) Công tác cải cách hành chính: Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Phú Lộc, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số

¹⁷ Kết quả: Đã tiếp nhận, giải quyết 119 hồ sơ với số tiền 397.7000.000 đồng (Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg tiếp nhận, giải quyết 34 hồ sơ với số tiền 88.200.000 đồng; Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg: 24 hồ sơ, số tiền 77.100.000 đồng; Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg: 61 hồ sơ 232.400.000 đồng).

09/KH-UBND ngày 04/01/2024 về cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2024; đồng thời, triển khai các nội dung, nhiệm vụ của chương trình, kế hoạch CCHC, cụ thể: Tập trung vào 07 nhiệm vụ¹⁸ với 38 hoạt động trọng tâm. Qua triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch, các bộ phận đã tích cực tham mưu ban hành các văn bản, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra, đến nay, đã thực hiện 26/38 hoạt động, đạt 68,42% Kế hoạch. Xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung hội thi trực tuyến tìm hiểu CCHC năm 2024 với 33 cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã đăng ký tham gia.

Tổng số hồ sơ được giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ ngày 05/12/2023 đến ngày 13/6/2024 là: 543 hồ sơ. Trong đó:

- Hồ sơ đã giải quyết: 473 hồ sơ (đúng hạn và trước hạn 469 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,15%; trễ hạn 04 hồ sơ, chiếm 0,85%)

- Đang giải quyết: 70 hồ sơ.

Hồ sơ tiếp nhận mức độ 3, 4 đạt 68,69% (343/543 hồ sơ)

100% hồ sơ được số hóa; 100% văn bản được ký số và gửi nhận bằng hình thức điện tử. Từ đầu năm đến nay, UBND xã đã tiếp nhận tiếp nhận 22 ý kiến chỉ đạo; đã hoàn thành trong hạn: 09 ý kiến, chờ xác nhận: 09 ý kiến, đã hoàn thành quá hạn: 02 ý kiến; đang thực hiện: 02 ý kiến; tỷ lệ đúng hạn đạt 84%.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư

UBND xã đã cử công chức Văn phòng - Thống kê tiếp dân thường xuyên tại cơ quan; đồng thời lãnh đạo UBND xã tiếp dân 01 lần vào ngày thứ 5 hàng tuần. Trong 6 tháng, tại địa phương không có công dân đăng ký tiếp công dân theo quy định.

Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, nghiêm túc triển khai các văn bản của cấp trên về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; kịp thời giải quyết và trả lời những kiến nghị chính đáng của công dân; đồng thời thực hiện đúng, đầy đủ chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân nên từ đầu năm đến nay, địa phương không có đơn khiếu nại, tố cáo; đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân theo đúng quy định.

c) Công tác nội chính

Tổ chức bộ máy: Thường xuyên quan tâm, chú trọng đến chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức xã giai đoạn 2024-2026 trình cấp trên phê duyệt. Đã tạo điều kiện cho đội ngũ CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, LLCT,... Đến nay, địa phương hiện có 21 cán bộ, công chức (10 cán bộ và 11 công chức); tỷ lệ đạt chuẩn 100%; bố trí đủ các chức danh theo Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 26/01/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo đủ số lượng được giao và đáp ứng

¹⁸ 7 nhiệm vụ gồm: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách bộ máy hành chính Nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số và công tác chỉ đạo điều hành

yêu cầu nhiệm vụ. Đẩy mạnh siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiên phong, gương mẫu và kiểm soát được việc thực thi công vụ của của đội ngũ cán bộ, công chức trong phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Lấy ý kiến cử tri: Ngay sau khi có văn bản của cấp trên về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 06/02/2024 để tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời, triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức xã. Chỉ đạo Ban Công an xã lập danh sách cử tri theo hướng dẫn; niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã và Nhà Văn hóa các thôn từ ngày 25/01/2024 - 25/02/2024. Trong thời gian niêm yết, trên địa bàn xã không có khiếu nại về danh sách cử tri. Ngày 22/01/2024, UBND xã đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch lấy ý kiến cử tri đến toàn thể cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, các thành viên Ban Chỉ đạo, các Tổ lấy ý kiến cử tri; đồng thời, triển khai việc viết Phiếu lấy ý kiến, cách ghi Biên bản cho các thành viên của tổ bầu cử. Ngày 28/02/2024, 06/06 Tổ lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã đồng loạt ra quân lấy ý kiến cử tri. Đến ngày 01/3/2024, các Tổ đã hoàn thành công tác lấy ý kiến cử tri và bàn giao Phiếu, Biên bản kết quả kiểm phiếu về UBND xã theo đúng quy định. Kết quả lấy YKCT trên địa bàn xã: 1.942 Phiếu với 5.823 cử tri. Thành lập TP Huế trực thuộc TW: 5723 cử tri đồng ý, tỷ lệ 98,28%; 100 cử tri không đồng ý, tỷ lệ 1,72%. Thành lập huyện Phú Lộc: 5697 cử tri đồng ý, tỷ lệ 97,84%; 126 cử tri không đồng ý, tỷ lệ 2,16%.

Ngày 06/3/2024, HĐND xã đã tổ chức kỳ họp chuyên đề lần thứ hai để thông qua chủ trương phê duyệt Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. Kết quả, có 19/19 đại biểu tham dự đồng ý, đạt tỷ lệ 90,48%.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới vẫn còn chậm (đến nay, có 03 tiêu chí chưa đạt: Giao thông, Trường học, Thu nhập). Nhu cầu nguồn vốn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ xây dựng NTM lớn nhưng nguồn ngân sách Nhà nước của các cấp có hạn (đặc biệt là đầu tư cho giao thông, thủy lợi). Đời sống của Nhân dân còn nhiều khó khăn nên việc huy động đóng góp nguồn lực xây dựng NTM còn thấp; khả năng đầu tư cho phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, thoát nghèo bền vững chưa cao; một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước.

2. Công tác tuyên truyền, vận động, định hướng đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo HĐLĐ mặc dù được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp nhưng sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể, các thôn chưa thực sự đồng bộ, tích cực; do đó, tỷ lệ lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Hợp đồng 6 tháng đầu năm đạt thấp so với Kế hoạch (đến nay chỉ đạt 33,33%).

3. Công tác thông tin, tuyên truyền hưởng ứng phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tuy được đẩy mạnh trên các mặt nhưng hiệu quả mang lại vẫn chưa cao; lực

lượng ra quân chủ yếu vẫn là cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, chưa có sự vào cuộc đông đảo, tích cực từ Nhân dân.

4. Việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến khi giải quyết TTHC ở mức độ 3, 4 gặp nhiều khó khăn công dân trình độ dân trí còn thấp nên đa phần công chức phải thực hiện làm tất cả các bước nộp hồ sơ, vừa tiếp nhận và xử lý. Việc khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng trên phần mềm Hue-S đã được triển khai thực hiện nghiêm túc. Tuy nhiên, người dân còn nhiều lúng túng, thao tác còn chậm khi thực hiện nên làm mất nhiều thời gian của công chức xã khi hướng dẫn người dân.

5. Thu cân đối ngân sách xã đạt thấp so với Kế hoạch (đến nay chỉ đạt 36,9%) do chưa triển khai cho thuê quỹ đất công ích theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (cấp trên chưa phê duyệt phương án đấu giá).

6. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn cao (27,5%) do chế tài xử lý vi phạm đối với chính sách Dân số - KHHGD chưa nghiêm và một số người dân còn tư tưởng lựa chọn năm “đẹp” để sinh con.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Về các ngành, lĩnh vực kinh tế

a) Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã về việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã; trong đó tập trung rà soát, chỉ đạo thực hiện hoàn thành chương trình công tác, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Rà soát, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, cụ thể nhằm tiếp tục thúc đẩy và phát triển ngành, lĩnh vực. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025.

b) Sản xuất nông nghiệp

Triển khai sản xuất vụ Hè Thu theo lịch thời vụ, đặc biệt là công tác phòng chống hạn, chống mặn cho cây trồng; kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, chủ động tích nước và cung cấp đủ nước tưới cho cây trồng. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh và giết mổ;... Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan mở các lớp tập huấn cho nông, ngư dân về việc ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông, khuyến ngư có hiệu quả, các mô hình sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và các Chương trình, Dự án khác được đầu tư trên địa bàn xã; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phát huy vai trò của các Hợp tác xã; tổ chức các khâu dịch vụ thiết yếu để phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

Khuyến khích ngư dân đầu tư cải hoán, nâng cấp các phương tiện, mua sắm ngư lưới cụ để đánh bắt thủy sản, phát triển nhân rộng các mô hình làm ăn, sản xuất có hiệu quả, nâng cao thu nhập. Tiếp tục theo dõi môi trường nước, tình hình dịch

bệnh trong nuôi trồng thủy sản; tăng cường việc kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, xử lý nghiêm các đối tượng khai thác trái phép và đánh bắt hủy diệt trên đầm phá.

Xây dựng nông thôn mới: Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước, phát huy vai trò của chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường công tác chỉ đạo và tập trung huy động tối đa mọi nguồn lực đầu tư 03 tiêu chí chưa đạt: Giao thông, Trường học, Thu nhập; đồng thời, quan tâm duy trì và nâng cao chất lượng 16 tiêu chí đã đạt một cách bền vững. Chú trọng việc xây dựng nhãn hiệu các sản phẩm chủ lực; thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); đặc biệt tiếp tục đầu tư nâng cấp tiêu chuẩn hóa các sản phẩm: Cá khô Mỹ Á, Dầu lạc hữu cơ Mỹ Á.

Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ rừng phòng hộ bờ biển; thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động PCCCR; trồng cây phủ xanh đất trống trên cát; duy trì tỷ lệ độ che phủ rừng 5,25%.

c) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Đẩy mạnh công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tạo động lực quan trọng thúc đẩy phát triển các ngành kinh tế; ưu tiên các ngành thủ công, nghề truyền thống trên địa bàn như mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ, cơ khí, gò hàn,...; đặc biệt, đầu tư cơ sở vật chất phát triển nghề may gia công, hoạt động chế biến thủy hải sản khô. Triển khai đăng ký thực hiện Đề án khuyến công theo Kế hoạch của UBND huyện. Lựa chọn, định hướng, hỗ trợ phát triển thương hiệu, mẫu mã sản phẩm và ứng dụng máy móc, công nghệ tiên tiến cho 20 hộ đầu tư chế biến thủy hải sản khô. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện các hạng mục đối với mô hình sản xuất miễn dong tại HTX Nông nghiệp Mỹ Hải và phối hợp với đơn vị kỹ thuật để khắc phục khâu chất lượng sản phẩm và đi vào sản xuất chính thức. Triển khai để hộ kinh doanh Dương Hải hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục liên quan đến việc thực hiện Đề án khuyến công năm 2024 khi có chủ trương đồng ý của cấp trên.

d) Dịch vụ: Nâng cao chất lượng và hiệu quả của các loại hình dịch vụ; phát triển dịch vụ theo hướng chiều sâu; xác định dịch vụ du lịch là ngành kinh tế mũi nhọn, có khả năng tạo đột phá cho nền kinh tế. Tăng cường công tác xã hội hóa, thu hút nguồn lực đầu tư phát triển các điểm du lịch; phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của các yếu tố tự nhiên và văn hóa để xây dựng các điểm dịch vụ, du lịch đã được quy hoạch. Đưa các quán trên biển đi vào hoạt động có quy mô, chất lượng; tuyên truyền quảng bá hình ảnh về biển Giang Hải; nâng cao phong cách phục vụ, tạo ấn tượng tốt đẹp cho du khách; phân đầu tổng lượt khách và doanh thu du lịch vượt Kế hoạch năm 2024.

đ) Quy hoạch, xây dựng, giải phóng mặt bằng: Tập trung công tác quy hoạch, huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng; tích cực phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, chú trọng đối thoại để vận động, thuyết phục các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình chấp hành bàn giao mặt bằng. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; giám sát chất lượng và hiệu quả trong đầu tư xây dựng cơ bản.

Thường xuyên kiểm tra, khắc phục tình trạng hư hỏng các tuyến đường giao thông, đảm bảo an toàn cho người dân đi lại.

e) Tài nguyên, môi trường, quản lý trật tự xây dựng và ứng phó với biến đổi khí hậu

Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tiếp tục tổ chức ra quân, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường nhằm đảm bảo TTHLATGT, TTCC. Tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai, TTXD; các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để hạn chế các đơn thư và các trường hợp vi phạm phát sinh liên quan. Đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân và tổ chức. Chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó với thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền việc thực hiện Đề án “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi ni lông sử dụng một lần” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm đưa các phong trào ngày một lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Tiếp tục chỉ đạo và duy trì đều đặn việc thực hiện phong trào vào sáng Chủ nhật hàng tuần; tăng cường công tác vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện Chương trình “60 phút Sạch nhà - Đẹp ngõ”, lấy đội hình ra quân thường xuyên làm nòng cốt trong việc thúc đẩy, khơi dậy và vận động toàn dân tham gia hưởng ứng.

g) Tài chính ngân sách: Đẩy mạnh công tác thu ngân sách năm 2024; khai thác và tận thu các nguồn thu vào ngân sách nhằm đạt và vượt kế hoạch đề ra; triển khai Kế hoạch đầu giá đất để cho thuê đất thuộc quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích nhằm tăng nguồn thu cố định tại xã. Duy trì thực hành tiết kiệm chi, chống lãng phí đối với công tác sử dụng ngân sách, để dành nguồn lực cho công tác hỗ trợ khắc phục, dự phòng các vấn đề về thiên tai, biến đổi khí hậu, đảm bảo an sinh xã hội,... Thực hiện giải ngân nguồn vốn XDCB, đơn đốc đơn vị thi công hoàn thành theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ đầu tư xây dựng công trình.

2. Văn hóa - Xã hội

a) Giáo dục: Chỉ đạo các trường bảo quản tốt cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè. Triển khai công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 đạt chỉ tiêu 100%. Tổ chức khai giảng năm học mới theo quy định. Xây dựng Kế hoạch điều tra Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập Tiểu học, Phổ cập Trung học sơ sở, Phổ cập xóa mù chữ. Đẩy mạnh xây dựng hoàn thiện các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị trường học theo quy hoạch, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, chính quyền địa phương và toàn xã hội tích cực vận động học sinh đến trường, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.

b) VHHT - TDTT: Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT và thực hiện tốt công tác trang trí bề nổi trên địa bàn xã trong các dịp lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, quê hương. Duy trì hiệu quả hoạt động và xây dựng chương trình của Đài Truyền thanh xã ngày càng phong phú hơn. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước cho Nhân dân trên địa bàn xã, nhất là đối với trẻ em trong mùa nắng nóng.

c) Y tế - dân số, gia đình và trẻ em: Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và thái độ phục vụ để thu hút bệnh nhân, hạn chế chuyển tuyến nhằm giảm tải cho tuyến trên. Tăng cường công tác kết hợp Y học cổ truyền và Y học hiện đại trong khám chữa bệnh. Chủ động nắm bắt tình hình, tổ chức giám sát, xử lý các dịch bệnh; đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, các dịch bệnh mùa hè,... Đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; truyền thông giáo dục sức khỏe, công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và Dân số - KHHGD; quản lý và theo dõi chặt chẽ người nhiễm HIV trên địa bàn, tăng cường các hoạt động phòng chống HIV. Xây dựng, duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế.

d) Chính sách xã hội, lao động việc làm: Triển khai các chương trình, kế hoạch giảm nghèo, giúp nhau phát triển kinh tế; quan tâm chế độ, chính sách của các đối tượng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Xây dựng xã phù hợp với trẻ em, điều tra cung cầu lao động và bình xét hộ nghèo năm 2024 theo quy định. Tăng cường phối hợp tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế, khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo, cận nghèo để cải thiện thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo toàn xã xuống 1,79% và tỷ lệ hộ cận nghèo giảm còn 2,12%. Chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tập trung chỉ đạo công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Đẩy mạnh sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể, các thôn trong công tác tuyên truyền, vận động con em địa phương xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài; phấn đấu trong năm 2024 đưa 20 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo HĐLĐ.

3. Công tác cải cách hành chính: Chỉ đạo đẩy mạnh công tác CCHC; duy trì công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Bộ phận TN&TKQ nhanh chóng, thuận lợi, chính xác, hiệu quả, đúng quy định; đặc biệt là việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Thực hiện công tác đánh giá mức độ hài lòng đối với công chức tại Bộ phận TN&TKQ xã; công khai, niêm yết đầy đủ TTHC khi có Quyết định ban hành theo quy định. Đẩy mạnh công tác vận động, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác CCHC đạt kết quả tốt.

4. Quốc phòng, an ninh và công tác nội chính

a) Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn trong các dịp lễ của đất nước, quê hương. Phối hợp với Công an xã tăng cường các hoạt động tuần tra và kiểm soát nắm tình hình địa bàn, bảo vệ an toàn tuyệt đối

trong mọi tình huống. Tổ chức tốt công tác PCTT-TKCN, phối hợp với các ngành liên quan rà soát danh sách các phương tiện đường bộ, đường thủy phục vụ cho công tác PCTT&TKCN. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ xã năm 2024. Chuẩn bị các bước cho công tác khám tuyển NVQS, giao quân năm 2025. Tiếp nhận và xác nhận vắng mặt NVQS cho các công dân nam theo học các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp theo quy định. Tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam(22/12/1944-22/12/2024). Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức tổng kết công tác QP-AN năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 2025. Duy trì tốt công tác giữ gìn, bảo quản VKTB đảm bảo giữ tốt, dùng bền, an toàn và tiết kiệm.

b) An ninh: Chủ động nắm chắc tình hình và đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, hoạt động văn hóa xã hội và ngày lễ lớn trong năm 2024. Kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vụ việc phức tạp xảy ra liên quan đến ANTT. Quản lý tốt số đối tượng thuộc diện trọng điểm, thường xuyên kiểm danh kiểm diện. Tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa nghiệp vụ gắn với phòng ngừa xã hội trong đấu tranh với các loại tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác nghiệp vụ, phát hiện và ngăn chặn không để hình thành tội phạm có tổ chức trên địa bàn, các điểm ma túy phức tạp, không để tổ chức trái phép các hoạt động cờ bạc, cá độ...; Tăng cường quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về pháp luật, về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác cho người dân. Tiếp tục duy trì, củng cố, kiện toàn và xây dựng mới các mô hình trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

c) Công tác nội chính: Nâng cao trách nhiệm và quyền hạn của người đứng đầu cơ quan trong việc điều hành bộ máy và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Thực hiện có hiệu quả việc giải quyết đơn thư đảm bảo đúng Luật, đúng quy trình TTHC. Tiếp tục duy trì và chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải cách công vụ; nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức; kiểm tra, giám sát lề lối làm việc, đảm bảo mọi hoạt động được thực hiện đúng quy định, Quy chế làm việc.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TV Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban TT UBMTTQVN xã, các đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các công chức UBND xã;
- Các HTX, Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu